
t'' 
".-_

I

;ì,:ì ..{*r.a

COMUNE DI SANT'ANGELO DI BROLO
C.A.P.98060 PROVINCIA DI MESSINA c.F.00108980830

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
DELL'AREA MANUTENZIONI E PROTEZIONE CIVILE

REG. GEN/LE N.i,/) OCI
DETERMINA N. 58 del 2210712013

IL RESPONSABILE DELL'AREA MANUTENZIONI E PROTEZIONE CIVILE

OGGETTO: lnterventi vari direttì ad eliminare potenziali situazioni di pericolo in località varie del
territorio comunale ClG.: 21907E945E
Liquidazione l'SAL Ditta M.E.D. di Caserta Basilio

IL RESPONSABILE DELL'AREA MANUTENZIONI E PROTEZIONE CIVILE

L'anno duemilatredici il giorno ventidue del mese di luglio, nel proprio ufficio;

PREMESSO
- che con delibera di Giunta Comunale n. 245 del 2811212012 oltre le relative direttive ed indirizzi è
stato dato incarico al Responsabile dell'Area Manutenzioni e Protezione Civile, di prowedere a
tutti gli adempimenti necessari, dei lavori di cui in oggetto, è stato approvato il progetto ed è stata
assegnata la somma occorrente pari ad Euro 37.700,00 disponibile sui seguenti interventi di
spesa: Per Euro 20.100,00 sul Cap. 633 - Codìce Bilancio 2090101 - Voce: "Spese per costruzione
e manutenzione opere pubbliche" - Cod. Gest. 2107; Per Euro 11.565,00 sul Cap. 526 - Codice
Bilancio 2090401 - Voce: "Costruzione e manutenzione straordinaria rete fognaria" - Cod. Gest.
2107; Per Euro 2.900,00 sul Cap. 564 - Codice Bilancio 2090101 - Voce: "Spese per Opere
Pubbliche" - Cod. Gest. 2107; Per Euro 2.135,00 sul Cap. 549 - Codice Bilancio 2080101 , Codice
lnterno 283500 - Voce: "Manutenzione Straordinaria Strade e Piazze" - Cod. Gest, 2107;
Per Euro 1.000,00 sul Cap. 318 - Codice Bilancio 1090602 - Voce: "Manutenzione di parchi e
giardini e passeggiate pubbliche" - Cod. Gest. 121 0;
- che in data 2811212012, il tecnico incaricato, ha predisposto il progetto relativo all'intervento
oggettivato per I'importo complessivo di €. 37.700,00;
- che in data 2811212012 il Responsabile Unico del Procedimento ha espresso parere favorevole n.
1312012, in linea tecnica ai sensi dell'art. 5 della L.R. 1212011 n. 12, per l'importo complessivo di
Euro 37.700,00, di cui €. 30.822,73 per lavori a base d'asta compresi €.755,44 per oneri di
sicurezza non soggetti a ribasso ed €. 6.877,27 per somme a disposizione dell'Amministrazione;
- che con la citata delibera di G.C. n. 24512012 è stato indicato al sottoscritto, tra l'altro, l'indirizzo
in mèrito a quanto oggettivato e precisamente di procedere mediante cottimo fiduciario ai sensi del
Regolamento Comunale per l'affidamento di lavori, forniture e servizi in economia, approvato con
deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 0610212012, con particolare riferimento all'Art. 13 - in
rubrica - lnterventi eseguiti per cottimo fiduciario e dell'art. 14 - in rubrica - Atti della procedura, e
di invitare tutte le ditte, in possesso dei requisiti necessari per la partecipazione, iscritte nell'Albo
delle imprese di fiducia dell'Ente, approvato con determina n. 85 del 2210712010 del Responsabile
dell'Area Tecnica, o imprese avente sede legale nel territorio comunale che alla data di
pubblicazione del bando hanno fatto richiesta di iscrizione, mediante invio di lettera di invito con
raccomandata R.R. o con altra modalità che assicuri l'awenuta ricezione;
- che con Determina del Responsabile dell'Area Manutenzioni e Protezione Civile n. 1 17 del
2911212012 si è stabilito, tra l'altro, di:
- attivare la procedura per l'affidamento dei lavori di cui in oggetto, stabilendo quale procedura di
affidamento il cottimo fiduciario ai sensi del Regolamento Comunale per I'affidamento dei lavori,



forniture e servizì in economia, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.4 del
OOtO2t2O12 con particolare riferimento all'Art. 13 - in rubrica - lnterventi eseguiti per cottimo
fiduciario e dell'art. 14 - in rubrica - Atti della procedura;
- scegliere quale criterio dì selezione per la mìgliore offerta il criterio del prezzo piÈt basso, ai sensi
dell'Art. 15 - in rubrica - Scelta del Contraente del vigente Regotamento per l'affidamento di lavori,

forniture e servìzi;
- stabilire di applicare, essendo l'aggiudicazione effettuata con il criterio del prezzo più basso, il

criterio del'esclusione automatica dalla gara, come previsto dal comma 6, art. 19 della L.R.

12t2011, delle offerte che presentano una percentuale di rìbasso pari o superiore alla soglia di

anomalia individuata ai sensi dell'art. 86 del D.Lgs 163/2006. ln tal caso non si applica l'art. 87

comma 1 dello stesso D.Lgs. 163/2006. La facoltà di esclusione automatica non è comunque
esercitabile quando il numero delle offerte ammesse sia inferiore a 10; in tal caso si applica l'art.

86 comma 3 del D.Lgs. 163/2006.
- che con la medesima determina è stata approvata la lettera d'invìto ed il disciplinare di gara e nel

contempo è stata impegnata la somma di €. 37.700,00 sui seguenti interventi di bilancio:

Per Euro 2O.1OO,OO sul Cap. 633 - Codice Bilancio 2090101 - Voce: "Spese per costruzione e

manutenzione opere pubbliche" - Cod. Gest. 2107;
Per Euro 11.565,00 sul Cap. 526 - Codice Bilancio 2090401 - Voce: "Costruzione e manutenzione
straordinaria rete fognaria" - Cod. Gest. 2107;
Per Euro 2.9OO,OO sul Cap. 564 - Codice Bilancio 2090101 - Voce: "Spese per Opere Pubbliche" -
Cod. Gest. 2107;
Per Euro 2.135,00 sul Cap. 549 - Codice Bilancio 2080101 , Codice lnterno 283500 - Voce:
-Manutenzione Straordinaria Strade e Piazze" - Cod. Gest. 2107;
Per Euro 1.OOO,O0 sul Cap.318 - Codice Bilancio 1090602 - Voce: "Manutenzione di parchi e
giardini e passeggiate pubbliche" - Cod. Gest. 121 0;

VISTO il verbale di gara del 3110112013, dal quale risulta aver praticato la migliore offerta per i

predetti lavori la ditta M.E.D. di Caserta Basilio, con sede in Sant'Angelo di Brolo, c/da S. Silvestre
n. 17c, partita LV.A. 03084240831 , dichiarandosi disponibile all'esecuzione per l'importo di €.

22.584.29 al netto del ribasso d'asta del 27,40o/o, compresi €. 755,44 per oneri di sicurezza non
soggetti a ribasso, oltre LV.A.;
VISTA la Determina del Responsabile dell'Area Manutenzioni e Protezione Civile n,30 del
29t0412013 con la quale è stato approvato il verbale di gara del 3110112013 relativo all'affidamento
dei lavori di " lnterventi vari diretti ad eliminare potenziali situazioni di pericolo in località varie del
territorio comunale ;

VISTO il contratto d'appalto stipulato in dala 291Q412013,
VISTO il 1" S.A.L. riguardante la contabilità dei lavorì eseguiti a tutto il 29105/2013 per l'importo al

netto del ribasso d'asta del 27,40o/o di €.15.932,27 comprensivo delle trattenute come per legge,

oltre IVA;
RITENUTO dover liquidare alla dìtta esecutrice un acconto pari a €. 18.781 ,56 IVA inclusa ;

VISTE la fattura n. 3 de|22.05.2012 prodotta dalla ditta dell'importo complessìvo di €. 17.175,15:
VISTE le fatture nn. I e 9 del 2410612013 prodotte dalla Ditta M.E.D. di Caserta Basilio, con sede
in Sant'Angelo di Brolo, c/da San Silvestre n.17lc, partita l.V.A. 03084240831, acclarate al
protocollo dell'Ente ai nn. 6543 e 6544 del 2510612013 dell'importo complessivo di €.
(4.964,78+13.816,78)= 16 731 ,UO IVA inclusa;
VISTA la comunicazione prodotta dalla ditta ai sensi dell'art.3 della legge 13 Agosto 2010 n.136;
VISTA ta documentazione in atti e in particolare il D.U.R.C., emesso il 1010712013, dal quale
Iimpresa M.E.D. di Caserta Basilio risulta regolare con gli obblighi contributivi e previdenziali.
VISTA l'attestazione ìiberatoria del 2210712012, acquisita online presso Equitalia Servizi SPA in
ordine al rispetto dell'art. 48 bis del DPR 602/73;
RITENUTO, pertanto, di dover prowedere al pagamento di Euro 18.781,56 in favore della Ditta
M.E.D. di Caserta Basilio, con sede in Sant'Angelo di Brolo, c/da San Silvestre n.17lc, partita l.V.A.
03084240831;
VISTO il Decreto Sindacale, Nr. 94 del 2111112011, relativo all'attribuzione degli incarichi di

responsabilità dell'Area Manutenzioni e Protezione Civile;
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO l'Ordinamento Amministratìvo per gli Enti Locali vigente in Sicilia;
RITENUTO che occorre prowedere in merito



1)
DETERMINA

Lìquidare e pagare in favore della Ditta M.E.D. di Caserta Basilio, con sede in Sant'Angelo di
Brolo, c/da San Silvestre n.17lc, partita LV.A. 03084240831, la somma complessiva dl Euro
18.78'1,56 comprensiva di lVA, quale acconto per l'esecuzione dei lavori di lnterventi vari
diretti ad eliminare potenziali situazioni di pericolo in località varie del territorio comunale e con
le modalità riportate nella comunicazione prodotta dalla ditta, ai sensi dell'art.3 della legge 13
agosto 2010 n. 136,;
Alla relativa spesa si farà fronte, in conformità all'impegno assunto con la Determina del
Responsabile dell'Area Manutenzioni e Protezione Civile n. 11712012 come segue: capitolo
Cap. 633 - Codice Bilancio 2090101 - Voce: "Spese per costruzione e manutenzione opere
pubbliche" - Cod. Gest. 2107, RR.PP.
La presente determinazione, viene trasmessa al servizìo finanziario dell'Ente per gli

2l

3)
adempimenti di competenza.

ll Responsabile dell'istruttoria
(geory Basilio Leone),./ )/'/ ' );- lr
t ihr^ r

ll Responsabile dell'Area Manutenzioni e
Protezione Civile

(geom. Tindaro Pino Scaffidi)



VISTA la determinazione che precede, effettuata dalla Responsabile dell,Area Manutenzioni
Protezione Civile;

EFFETTUATT icontroli ed iriscontri amministrativi e contabiri degri atti di riferimento;
ACCERTATO che la spesa liquidata rientra nei limiti dell,impegno assunto;
VISTO il D. Leg.vo n.26lI2OOO e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il Regolamento Comunale di contabilità;
VISTO lo Statuto Comunale;

DISPONE
Di liquidare e pagare ra somma compressiva riportata nela Determina che precede con
imputazione sull,impegno assunto.
sant'Ansero di Broro, I 

lctlZo3 IL RESPONSABILE
DEL sERvtztuJNANZtARtO


